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売上高、営業利益、売上高営業利益率

2020年度 20２1年度 20２2年度 20２3年度 20２4年度

2020年度 20２1年度 20２2年度 20２3年度 20２4年度 2020年度 20２1年度 20２2年度 20２3年度 20２4年度

（百万円） （%）

8,739 10,224

6

2024年度の売上高は、前期から継続している国内受注の低迷の影響を受
けながらも下期より受注が回復基調となったことから、前期比0.3％減少
の55,645百万円となりました。営業利益についても受注低迷の影響によ
り前期比94.4％減少の6百万円となりました。

100,000

80,000

60,000

40,000

20,000

0

25,000

15,000

5,000

0

-5,000

-15,000

60

40

20

0

300

200

100

0

10

5

0

-5

-10

-15

-20

-25

-30

売上高 営業利益 売上高営業利益率（右軸） 設備投資額
減価償却費

売上高設備投資比率（右軸）
売上高減価償却費率（右軸）

ROE ROIC

総資産、純資産、自己資本比率

設備投資額、減価償却費、売上高設備投資比率、
売上高減価償却費率

設備投資額は、前年度比24.0％減の37億円（売上高比率6.8％）となりまし
た。内訳は、日本が21億円、北米が6億円、欧州が10億円です。無形を含む減
価償却費は、同23億円減の80億円（同14.4％）となりました。

各キャッシュ・フロー、現金及び現金同等物残高

（百万円） （円） （%）

キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローが前年度比52億円減の75
億円、投資キャッシュ・フローは同74億円増の14億円の収入を計上しまし
た。財務キャッシュ・フローは58億円の支出となり、現金及び現金同等物
の期末残高は229億円となりました。

営業CF 投資CF 財務CF 現金及び現金同等物残高

ROA、ROE、ROIC

ROA（総資産利益率）は同21.1pt改善の3.0％、ROE（自己資本利益率）
は前年度比31.5pt改善の4.4％となりました。これは、投資有価証券売却
益約58億円の特別利益計上により、当期純利益が約34億円の黒字に転換
したことが主因です。一方、ROIC（投下資本利益率）は同-0.1ptの0.0％と
なりました。

1株当たり配当金、配当性向、総還元性向

1株当たり配当金は前年度比同額の20円（中間期末10円、年度末10円）、
配当性向は54.7％、総還元性向は65.9％となりました。配当政策としては、
配当性向30％を基本方針とし、短期的に大きな業績変動が生じた場合には
一定の安定配当の実施にも配慮しつつ、機動的な資本政策を行う方針です。

1株当たり配当金 総還元性向（右軸）配当性向（右軸）

37,03437,034

71,52771,527

55,79655,796 55,64555,64557,08757,087

2024年度末の総資産は前年度末比55億円減の1,136億円、純資産は同4
億円減の789億円となりました。自己資本比率は前年度末比2.9pt上昇の
69.5％となりました。

総資産 純資産 自己資本比率（右軸）

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

（百万円） （%） （%）

22,92322,923
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5.3

5,6905,690

9,2369,236

7,3897,389
8,2548,254

9,5749,574

4,9554,955
3,7653,765

10,36210,362

8,0238,023

10.0
12.9

8.9

20.0

14.5

1,9591,959
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119,142
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サステナビリティ指標ハイライト
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女性取締役比率 （右軸）
欧米従業員比率（右軸）
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温室効果ガス（GHG）排出量（t-CO2）

2020年度 20２1年度 20２2年度 20２3年度 20２4年度 2020年度 20２1年度 20２2年度 20２3年度 20２4年度2020年度 20２1年度 20２2年度 20２3年度 20２4年度

温室効果ガス（GHG）排出量は、2022年度から連結ベースで開示していま
す。2024年度のScope1の排出量は199トン、Scope２（ロケーション基準）
は16,693トン、両者合計排出量は10,471トンとなりました。なお、2023
年度よりGHG排出量Scope1,2及びScope3(カテゴリ4,9,11）のデータ
は、外部機関による第三者検証を取得しています。
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Scope1 Scope2 日本 中国 北米 欧州
全社共通

社内取締役 社外取締役

特許保有件数

地域別連結従業員数、欧米従業員比率

連結従業員数は、前年度末比35名増加の1,384名となりました。北米と欧
州を合計した欧米従業員比率は47.2％となりました。なお、2023年度ま
で中国従業員数は日本に含めておりましたが、2024年度から中国従業員
数を個別に開示しています。

育児休業取得者数、男性育児休業取得率

（名）
100
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（%）（件） （名） （%）

育児休業取得者数は、2024年度は54名（男性31名、女性23名）でした。男
性従業員の育児休業取得率は47.1％となっています。

男性育児休業取得者数
女性育児休業取得者数

男性育児休業取得率（右軸）

取締役人数

2024年度における取締役の人数は10名、うち社外取締役は5名、社外取
締役比率は50%となりました。また、女性取締役（社外）は1名、女性取締
役比率は10.0%です。

女性従業員数、女性従業員比率、女性執行役員比率

女性従業員数（単体）は、前年度末比7名減の101名となり、単体従業員の
19.4％、執行役員の女性比率は13.3％（2名）です。当社は、女性管理職人
数を2027年度に5名、女性執行役員数を2029年度に3名とする目標を掲
げています。

女性従業員数
女性執行役員比率（右軸）
女性従業員比率（右軸）

2024年度末時点の当社単体特許保有件数は、国内241件、海外832件、
合計1,073件です。なお、連結グループでの特許保有件数は、1,083件です。

国内特許保有件数 海外特許保有件数

（名） （%） （名） （％）199199

10,47110,471

2024年度2024年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

42.7 43.2 43.4 42.0

119

1,1041,104
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141
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120
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過去11年間の主要財務データ
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項目 単位

売上高
売上原価
売上総利益
販売費及び一般管理費
営業利益又は営業損失（△）
経常利益
親会社株主に帰属する当期純利益又は当期純損失（△）

総資産
純資産
有利子負債
ネット・キャッシュ
自己資本比率

営業活動によるキャッシュ・フロー
投資活動によるキャッシュ・フロー
フリー・キャッシュ・フロー
財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物の期末残高

1株当たり純資産
1株当たり当期純利益又は当期純損失（△）
1株当たり配当金
配当金総額
配当性向
DOE（純資産配当率）

売上高粗利益率
売上高営業利益率
ROA（総資産当期純利益率）
ROE（自己資本当期純利益率）

設備投資額
減価償却費
研究開発費

（百万円）

（百万円）

（百万円）

（百万円）

（百万円）

（百万円）

（百万円）

（百万円）

（百万円）

（百万円）

（百万円）

（％）

（百万円）

（百万円）

（百万円）

（百万円）

（百万円）

（円）

（円）

（円）

（百万円）

（％）

（％）

（％）

（％）

（％）

（％）

（百万円）

（百万円）

（百万円）

25,951
13,829
12,121
5,054
7,066
7,525
4,833

49,440
37,680
745

11,402
73.3

5,494
△2,103
3,390
△737
9,730

395.7
52.8
14.3
1,312
27.2
4.0

46.7
27.2
11.0
14.7

2,475
1,305
1,309

2014年度
28,278
14,992
13,286
5,667
7,618
7,829
5,001

48,749
38,891
892

12,014
76.1

6,499
△4,394
2,105
△1,384
10,439

405.3
54.6
18.0
1,648
33.0
4.5

47.0
26.9
10.2
13.6

4,296
1,524
1,404

2015年度
30,069
16,202
13,866
6,052
7,813
7,958
19,732

101,999
62,611
15,666
△3,569
54.0

7,225
△32,522
△25,296
24,648
9,668

601.1
215.4
20.0
1,831
9.3
4.0

46.1
26.0
26.2
42.8

4,576
1,774
1,383

2016年度
54,339
28,636
25,703
13,386
12,316
11,946
7,777

138,584
108,719
1,938
27,526
71.7

9,233
△8,171
1,062
17,493
28,320

1,032.4
83.9
26.0
2,446
31.5
3.2

47.3
22.7
6.5
10.1

8,757
5,164
2,114

2017年度

※1 2014年10月1日付けで普通株式1株につき普通株式3株の割合で株式分割を行っておりますが、2012年度期首時点において当該株式分割が実施されたと仮定し、1株当たり当期純利益/配当金/純資産を計算しています。
※2 減価償却費は有形固定資産および無形固定資産に係る償却費の合計額を表示しています。
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67,809
37,363
30,446
13,821
16,624
17,185
11,322

142,872
113,277
2,104
16,717
72.5

15,121
△22,399
△7,277
△3,271
17,600

1,076.7
117.6
38.0
3,658
32.3
3.6

44.9
24.5
8.1
11.2

23,876
5,566
2,476

2018年度
37,487
25,484
12,003
12,198
△195
236

△1,095

131,848
106,718
6,963
12,607
73.3

10,950
△12,537
△1,587
2,362
18,342

1,003.8
△11.4
20.0
1,925
ー
1.9

32.0
△0.5
△0.8
△1.1

7,892
6,826
2,195

2019年度
37,034
24,451
12,582
11,716
865
1,366
662

140,028
110,059
6,328
14,835
73.5

9,555
△1,230
8,324
△6,561
19,996

1,068.8
6.9
20.0
1,925
290.6
1.9

34.0
2.3
0.5
0.7

1,959
6,464
2,444

2020年度
57,087
34,661
22,426
13,686
8,739
9,108
6,643

143,289
98,856
16,887
3,041
69.0

9,881
△4,703
5,178
△6,663
18,767

1,026.9
69.0
21.0
2,021
30.4
2.0

39.3
15.3
4.7
6.6

5,690
7,278
3,012

2021年度
71,527
45,741
25,786
15,561
10,224
10,757
7,595

154,336
103,955
22,946
△2,133
67.4

10,850
△8,663
2,187
△1,599
19,921

1,093.5
79.7
28.0
2,661
35.1
2.6

36.1
14.3
5.1
7.5

9,236
8,520
3,274

2022年度
55,796
40,189
15,606
15,481
124
570

△24,806

119,142
79,401
18,431
1,923
66.6

12,728
△5,950
6,778
△8,122
18,941

836.0
△261.0
20.0
1,900
ー
2.4

28.0
0.2

△18.1
△27.1

4,955
9,189
3,613

55,645
40,791
14,854
14,847

6
151
3,473

113,621
78,943
15,607
9,345
69.5

7,516
1,480
8,996
△5,874
22,923

831.8
36.6
20.0
1,898
54.7
2.4

26.7
0.0
3.0
4.4

3,765
8,023
3,776

2023年度 2024年度

過去11年間の主要財務データ
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サステナビリティ関連データ

環境 Environment
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★第三者検証を取得したデータ
※2024年度のScope3カテゴリ11,12は、算定方法を変更しております。

2023年度
54
0
72
82
209

12,792
287
2,168
1,240
16,487
7,828
287
1,207
1,240
10,561
289,079
12,441

6,568
1,067
1,301
694
ー

332,739
2,287
ー

557,746
228
286
ー

日本
アジア（日本除く）
欧州
北米
合計
日本
アジア（日本除く）
欧州
北米
合計
日本
アジア（日本除く）
欧州
北米
合計

★

★

★

★

1. 購入した商品・サービス
2. 資本財

4. 輸送、配送（上流）
5. 事業から出る廃棄物
6. 出張
7. 雇用者の通勤
8. リース資産（上流）
上流合計
9. 輸送、配送（下流）
10. 販売した製品の加工
11. 販売した製品の使用
12. 販売した製品の廃棄
13. リース資産（下流）
14. フランチャイズ

項目

t-CO2 連結

t-CO2 連結

t-CO2 連結

t-CO2 連結

Scope1

Scope3

Scope2
(ロケーション基準)

Scope2
(マーケット基準)

21,589 21,1833. Scope1,2に含まれない
燃料及びエネルギー活動

単位 範囲 2023年度 2024年度
37
0
79
82
199

13,234
290
1,932
1,219
16,693
8,205
290
1,265
709

10,471
313,377
6,468

7,822
1,082
1,504
727
ー

352,165
2,415
ー

1,741,234
342
262
ー

2023年度
ー

560,547
ー
ー

893,286
1,052
36,762
37,815
29,909
29,446
1,837

9
1,846
584

54
116
3.76
0.09
5.64
5

55.6
4

78.6
0
0
0
0

830
62

ー
1,744,255

ー
ー

2,096,421
1,046
41,216
42,262

15.投資
下流合計
その他(上流)
その他(下流)
合計
燃料消費量
電力消費量
合計

焼却ゴミ
食堂ゴミ
合計

サプライヤー監査実施社数

取得会社数
取得割合

参加人数
受講者割合

グリーン調達基準書
同意取得率

環境負荷物質 含有調査実施社数
銅材使用量
油脂類使用量
再生プラスチック原料使用量

社
千t
千t
ｔ
社
％
社
％
件
件
件
円
人
％

連結
連結
連結
連結

連結
連結
連結
連結
連結
連結

ESH監査実施事業所数
環境リスク評価が実施された事業所割合
環境関連法令違反件数
環境問題を引き起こす事故・汚染件数
環境問題に関する苦情件数
環境問題に関する罰金額

項目

t-CO2 連結

MWh 連結

m3 連結

t

%

連結

連結

連結

連結

Scope3

エネルギー消費量

一般廃棄物

有害廃棄物排出量 

グリーン調達

ISO14001認証

環境研修

総取水量
総排水量

56.0

28,041
27,963
1,927

9
1,936
550

68
281
3.87
0.15
6.88
5

55.6
4

67.0
0
0
0
0

523
38

60.8

単位 範囲 2023年度 2024年度

★

★

★

★
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■第三者検証

当社グループは、環境パフォーマンスデータの信頼性向上のため、2023年度データか
らGHG排出量（Scope1、Scope2（マーケット基準/ロケーション基準））並びに水使用
量（総取水量、総排水量、水消費量）に関して、DNVビジネス・アシュアランス・ジャパン
株式会社による独立した第三者検証を取得しています。また、2024年度データから
GHG排出量Scope3（カテゴリ4,9,11：国内連結）を検証範囲に追加しました。今後も
継続的に検証を実施するほか、検証対象を拡大するなど、サステナビリティデータの信
頼性向上に取り組んでまいります。

● 検証データ
● GHG 排出量 Scope1
● GHG 排出量 Scope2（マーケット基準）
● GHG 排出量 Scope2（ロケーション基準）
● GHG 排出量 Scope3(カテゴリ4,9,11：国内連結）

● 総取水量
● 総排水量
● 水消費量

サステナビリティ関連データ

社会 Social

2023年度
1,349
415
108
523
20.7
689
33.8
40.0
8.9
59
28
87
6.4
18
5
23
68
24
92
6.0
0.0
6.0
8.6
8.3
205
8
14
0

219
6.4
29
1
2
0
31
6.5

1,384
419
101
520
19.4
328
23.7
40.4
8.6
47
29
76
5.5
16
4
20
52
18
70
2.5
0.0
2.2
11.6
11.6
210
6
13
0

223
5.8
26
2
3
0
29
10.3

男性
女性
合計
女性従業員比率

男性
女性
合計
外国籍従業員比率
男性
女性
合計
男性
女性
合計
男性
女性
合計

男性
男性（うち外国籍）
女性
女性（うち外国籍）
合計
女性管理職比率
男性
男性（うち外国籍）
女性
女性（うち外国籍）
合計
女性執行役員比率

平均嘱託及び臨時従業員数
平均臨時従業員比率
平均年齢
平均勤続年数

人
％
歳
年

連結
連結
連結
連結

項目

連結従業員数 人 連結

人

％

人

人

％

人

人

人

％

％

％

％
％

単体

連結

連結

連結

連結

連結

連結

連結
連結

単体従業員数

外国籍従業員数

新卒採用者数

中途採用者数

管理職

執行役員

新卒採用者の定着状況
（3年後離職率）

離職率
自己都合離職率

単位 範囲 2023年度 2024年度

● 第三者検証声明書
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ガバナンス Governance

2023年度
5
0
5
4
1
5
10
10.0
50.0
18
98.5
2
0
2
2
0
2
4
0.0
50.0
17
100
35
1
0
4

931
69.0
0
0
0
1

97.9
29

1,696
16

5
0
5
4
1
5
10
10.0
50.0
20
99.5
2
0
2
2
0
2
4
0.0
50.0
17
100
78
2
0
8

1,020
73.7
0
0
0
0

99.3
30

1,691
28

男性
女性
合計

男性
女性
合計

単体
単体
単体

単体
単体
単体
単体
単体
連結
連結
連結

連結
連結
連結
連結
連結

開催回数
参加人数
受講者割合

実施回数
参加者人数

男性
女性
合計

男性
女性
合計

総計
女性取締役比率

総計
女性監査役比率

独立社外取締役比率
取締役会の開催回数
取締役会の平均出席率

独立社外監査役比率
監査役会の開催回数
監査役会の平均出席率
内部通報件数
腐敗行為件数
腐敗関連の罰金額

政治献金
汚職・収賄 摘発件数
競争法違反 発生件数
情報セキュリティインシデント件数
情報セキュリティ遵守率

人
％
％
回
％

人
％
％
回
％
件
件
円
回
人
％
円
件
件
件
％
回
人
回

項目

人

人

人

人

単体

単体

単体

連結

連結

連結

取締役

社内/
非独立

独立社外

社内/
非独立

独立社外
監査役

コンプライアンス研修

情報セキュリティ侵害防止の
ための啓発研修

第三者による情報セキュリティデューデリジェンスの実施回数

単位 範囲 2023年度 2024年度

社会 Social

2023年度
24
4
28
2.1
9.7
66.7
25
20
45
47.2
9
9
82
641
31
90.1
9

320
23.7
0

185

7

1,050
10
1
1
5

男性
女性
合計
障がい者雇用率

男性
女性
合計

開催回数
参加人数

開催回数
参加人数
参加者割合

地域清掃
ハーモニック講演会
ハーモニックコンサート
出張授業

月平均残業時間
有給休暇取得率

男性育児休業取得率
労使会議平均実施回数
安全衛生委員会平均開催

ESHリスクアセスメント実施件数
ストレスチェック受検率

％
回
回
回
人
件
％
回
人
％
件

項目

障がい者雇用

育児休業取得者数

安全衛生に関する研修

人

％
時間
％

連結

連結

連結
連結

連結
連結
連結

連結

連結

連結

単体

連結
連結

連結
連結

人

人

回

人

社

件

連結

連結

連結 5

25
5
30
2.2
16.3
80.0
31
23
54
47.1
12
12
83
734
29
85.3
9

305
22.0
0

382

8

1,083
14
1
1
6

4

ハラスメント研修

児童労働・強制労働・人身売買の件数

通信教育受講者

特許保有件数

企業市民活動
(社会貢献)実績

認証取得状況
(ISO9001他、業界固有規格含む)

特別研修受講者
(修士・博士・MBA・MOT・海外研修・語学留学等)

単位 範囲 2023年度 2024年度
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1

1

2

2

3

3

4

4

グローバルネットワーク

Harmonic Drive LLC

所在地

■高品質な製品群の
　グローバル供給ネットワークを構築

当社グループは、日本、ドイツ、米国、韓国に製造拠点があ
り、日本、ドイツ、米国では開発も行っています。販売・技術

サービスについては､当社が国内を含むアジア地域を、ドイ
ツ子会社のHarmonic Drive SEおよびその連結子会社8
社が欧州、中近東、アフリカ、インド、南米地域を、米国子会
社のHarmonic Drive LLCが北米地域を担当しています。
なお、中国は中国子会社の哈默纳科(上海)商贸有限公司

が販売および技術サービスを提供しています。また、韓国子
会社の三益ADMは、精密遊星減速機を製造しています。

● 地域別連結売上高構成比 （%）

● 地域別連結従業員数 （名）

日本
39%

北米
21% 中国

10%

欧州
30%

2024年度
連結売上高

55,645百万円

2024年度
連結従業員数

1,384名

日本
628名

北米
213名

中国
29名

全社共通
143名

欧州
371名

米国マサチューセッツ州

事業内容 減速装置及び
メカトロニクス製品の
開発・製造・販売

HD Systems, Inc.

米国マサチューセッツ州

米国事業持株会社

Harmonic Drive SE

所在地 ドイツ ヘッセン州

事業内容 減速装置及び
メカトロニクス製品の
開発・製造・販売

三益ADM株式会社

所在地 韓国大邱廣域市

事業内容 精密遊星減速機の製造

所在地 中国上海市

事業内容 減速装置及びメカトロニ
クス製品の販売ならびに
技術サービス

株式会社ハーモニック・
ドライブ・システムズ
台湾駐在事務所

株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ
穂高工場・有明工場
株式会社ハーモニック・エイディ
株式会社エッチ・ディ・ロジスティクス
株式会社ハーモニック プレシジョン
株式会社ハーモニックウィンベル
青梅鋳造株式会社

所在地 台湾台北市

事業内容 市場調査及び
技術サポート

哈默纳科(上海)
商贸有限公司
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連結子会社名 議決権の所有割合 所在地 事業内容

■会社情報（2025年3月31日現在） ■主要な営業所および工場

■HDS REPORT 2025 作成メンバー サステナビリティ推進室

商 号
（英 文 表 記） 
本社所在地

T E L
U R L
設 立
上 場

事 業 内 容

決 算 期
資 本 金
売 上 高
従 業 員 数
グループ会社

株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ
Harmonic Drive Systems Inc.
〒140-0013
東京都品川区南大井六丁目25番3号
03-5471-7800（代表）
https://www.hds.co.jp
1970年10月27日
東京証券取引所スタンダード市場
証券コード　6324
精密減速機およびその応用製品であるメカトロ
ニクス製品（アクチュエータおよび制御装置）
の開発・製造・販売
3月
71億円
連結556億円、単体305億円
連結1,384名、単体510名
連結子会社 18社、持分法適用会社 1社

穂 高 工 場
有 明 工 場
松 本 工 場

長野県安曇野市
長野県安曇野市
長野県松本市

豊 科 工 場
駒ヶ根工場

長野県安曇野市
長野県駒ヶ根市

本 社
東京営業所
甲信営業所
中部営業所

東京都品川区 
東京都品川区
長野県安曇野市
愛知県名古屋市
名東区

関西営業所
九州営業所

大阪府大阪市淀川区
福岡県福岡市博多区

台湾駐在員事務所  台湾台北市

※1  ＊の連結子会社の決算期は12月31日です。
※2  議決権の所有割合（　）は間接所有の割合を示しています。

株式会社エッチ・ディ・ロジスティクス

株式会社ハーモニック プレシジョン

株式会社ハーモニック・エイディ

株式会社ハーモニックウィンベル

HD Systems, Inc. ＊

Harmonic Drive LLC ＊

哈默納科（上海）商貿有限公司 ＊

三益ADM株式会社＊

Harmonic Drive SEおよび連結子会社8社＊

長野県安曇野市

長野県松本市

長野県安曇野市

長野県駒ヶ根市

米国マサチューセッツ州ビバリー

米国マサチューセッツ州ビバリー

中国上海市

韓国大邱廣域市

ドイツ ヘッセン州リンブルグ

物流業務などの受託

クロスローラベアリングの製造、加工

精密遊星減速機の製造

各種モータの開発、量産支援および生産、販売

Harmonic Drive LLCへの出資、減速装置
およびメカトロニクス製品の調査・研究
減速装置およびメカトロニクス製品の開発、製造
ならびに北米地域の販売
減速装置およびメカトロニクス製品の販売
ならびに技術・サービス

精密遊星減速機の製造

減速装置およびメカトロニクス製品の開発、製造ならび
に欧州・中近東・アフリカ・インド・南米地域における販売

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0% (100.0%)

100.0%

51.0%（51.0％）

100.0%

持分法適用非連結子会社名 議決権の所有割合 所在地 事業内容

青梅鋳造株式会社 東京都西多摩郡 高強度鋳鉄を中心とした鋳造製品の開発、製造、販売49.2%

HDS REPORT 2025をご覧いただきありがとうございます。従来以上に、
投資家ニーズにお応えすることを目指したコンテンツの作成とともに、組織
横断で展開する各種施策の現場浸透と、現場の生の声をお伝えしたいとの
想いを織り込んだ内容に仕上げました。当社グループの進化の記録であり、
対話の基盤でもある本書が、ステークホルダーの皆様との建設的な対話の
一助となれば幸いです。

山川 葉
KAZUHA YAMAKAWA

安藤 葵
AOI ANDO

小野 牧子
MAKIKO ONO

編集後記

有明工場

穂高工場
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株式情報

株主名 所有株式数
（千株）

所有株比率
（％）

■株式情報（2025年3月31日現在） ■所有者別株式数比率の推移

■株価チャート　当社株価・出来高及びTOPIXの推移

■大株主の状況（2025年3月31日現在）

発行可能株式総数
発 行 済 株 式の総 数
株 主 数

356,400,000株
96,315,400株

7,660名

上場金融商品取引所名
証 券 コ ー ド
事 業 年 度
定 時 株 主 総 会
基 準 日
中 間 配 当
株 主 名 簿 管 理 人
特別口座口座管理機関

事 務 取 扱 場 所

東京証券取引所スタンダード市場
6324
毎年4月1日から翌年3月31日まで
毎年6月開催
3月31日
9月30日
〒100-8241
東京都千代田区丸の内一丁目3番3号
みずほ信託銀行株式会社
〒100-8241
東京都千代田区丸の内一丁目3番3号
みずほ信託銀行株式会社
本店証券代行部 

計

※所有株比率は、自己株式1,441,891株を控除して計算しています。
※上記の表は25年3月末時点の配当込み投資収益率について、1年前、
3年前、5年前、10年前時に投資した場合の累計リターンを示しています。

33,490

4,654

4,112

3,151

3,041

2,490

2,176

1,933

1,718

1,344

35.28

4.90

4.33

3.32

3.20

2.62

2.29

2.03

1.81

1.41

STATE STREET BANK 
AND TRUST COMPANY 505001

INTERACTIVE BROKERS LLC

MLI FOR CLIENT GENERAL 
OMNION COLLATERAL NON TREATY-PB

J.P.MORGAN CHASE BANK 385840

STATE STREET BANK WEST 
CLIENTｰTREATY 505234

株式会社KODENホールディングス

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

伊藤典光

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

管理信託（A030）受託者
株式会社SMBC信託銀行（信託口）

0

20

40

60

80

100
（%）

金融機関
証券会社
その他法人
外国法人等
個人その他

2024年3月末
9.1

39.3

39.0

12.1 0.5

8.4

42.0

38.3

9.5 1.8

7.7

24.0

52.9

15.1
0.3

8.8

26.2

52.9

11.5 0.6

9.1

31.1

43.5

14.8
1.6

2025年3月末2021年3月末 2022年3月末 2023年3月末

10,000

8,000

6,000

4,000

2,000

0

（円）

60,000

40,000

20,000

0

（千株）

当社
TOPIX

2015.9 2016.9 2017.9 2018.9 2019.9 2020.9 2021.9 2022.9 2023.9 2024.9 2025.9

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

期末株価（円）
PBR（倍）
ROE（倍）
PER（倍）
配当
利回り（％）
期末時価
総額（億円）

7,480
7.0
0.7

1,087.2

0.3

7,204

4,220
4.1
6.6
61.1

0.5

4,065

4,395
4.0
7.5
55.2

0.6

4,233

3,985
4.8
-27.1
-15.3

0.5

3,838

2024年度

3,160
3.8
4.4
86.4

0.6

3,044

投資期間
1年間
24年3月末～
25年3月末

ハーモニック・ドライブ・
システムズ -20.2

-1.5

-4.3

TOPIX

東証業種別
株価指数（機械）

■株価パフォーマンス比較 （TSR：株主総利回り、％） ■株価バリュエーション

（ ）
3年間
22年3月末～
25年3月末

-23.5

47.2

51.9

（ ）
5年間
20年3月末～
25年3月末

-30.8

113.4

133.7

（ ）
10年間
15年3月末～
25年3月末

28.0

117.4

126.8

（ ）

58,114 61.23
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